АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЬЕВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.03.2024                                                                                                              № 46
с. Новоегорьевское
	О создании межведомственной  комиссии по переводу  жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по переводу  жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по переводу  жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение (приложение 1).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по переводу  жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение (приложение 2).

4. Признать утратившим силу постановление администрации Егорьевского района Алтайского края от 17.05.2002 № 149 «Об образовании при администрации района комиссии по переводу жилых домов и жилых помещений в нежилые и переводу нежилых домов и нежилых помещений в жилые».

5. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Егорьевского района Алтайского края, и разместить на официальном сайте администрации Егорьевского района Алтайского края.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Егорьевского района Алтайского края, начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации Егорьевского района Алтайского края О.Н. Кислякову.

Заместитель главы администрации района                                    О.Н. Кислякова

	Приложение 1 к постановлению администрации Егорьевского района Алтайского края от 27.03.2024 № 46

Положение
о межведомственной комиссии по переводу  жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и деятельности межведомственной комиссии по переводу  жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение (далее - комиссия) и порядок изменения функционального назначения жилого помещения независимо от форм собственности с целью надлежащего использования и сохранности жилищного фонда, создания условий для осуществления права собственника по распоряжению недвижимым имуществом, недопущения необоснованного перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, законодательством о градостроительной деятельности, настоящим Положением.

2. Задачи комиссии, условия и порядок перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
2.1. Прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов, а также иных документов, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.
2.2. Определение перечня дополнительных документов необходимых для принятия решения о переводе  жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.
2.3. Определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым помещением и нежилое помещение жилым помещением.
2.4. Перевод жилого помещения в нежилое помещение не допускается, если доступ к переводимому помещению невозможен без использования помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует техническая возможность оборудовать такой доступ к данному помещению, если переводимое помещение является частью жилого помещения либо используется собственником данного помещения или иным гражданином в качестве места постоянного проживания, а также если право собственности на переводимое помещение обременено правами каких-либо лиц. В помещение после его перевода из жилого помещения в нежилое помещение должна быть исключена возможность доступа с использованием помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям.

2.5. Перевод квартиры в многоквартирном доме в нежилое помещение допускается только в случаях, если такая квартира расположена на первом этаже указанного дома или выше первого этажа, но помещения, расположенные непосредственно под квартирой, переводимой в нежилое помещение, не являются жилыми.

2.6. Перевод жилого помещения в наемном доме социального использования в нежилое помещение не допускается.

2.7. Перевод жилого помещения в нежилое помещение в целях осуществления религиозной деятельности не допускается.

2.8. Перевод нежилого помещения в жилое помещение не допускается, если такое помещение не отвечает установленным требованиям или отсутствует возможность обеспечить соответствие такого помещения установленным требованиям либо если право собственности на такое помещение обременено правами каких-либо лиц.
2.9. Подготовка комиссией протокола о возможности (невозможности) перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.
2.10. Принятие администрацией Егорьевского района Алтайского края решения по итогам работы комиссии о переводе или об отказе в переводе помещения по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных  документов, представленных в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации не позднее чем через сорок пять дней со дня представления в данный орган документов, обязанность по представлению которых в соответствии со статьей 23 Жилищного кодекса Российской Федерации  возложена на заявителя. В случае представления заявителем документов, указанных в части 2 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации, через многофункциональный центр срок принятия решения о переводе или об отказе в переводе помещения исчисляется со дня передачи многофункциональным центром таких документов в орган, осуществляющий перевод помещений.
2.11. Администрация Егорьевского района Алтайского края, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия одного из решений выдает заявителю (собственнику) уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, или направляет по адресу, указанному в заявлении, либо через многофункциональный центр заявителю уведомление, подтверждающее принятие одного из указанных решений. В случае представления заявления о переводе помещения через многофункциональный центр уведомление, подтверждающее принятие решения, направляется в многофункциональный центр, если иной способ его получения не указан заявителем. Форма и содержание уведомления установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 10 августа 2005 года № 502 «Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение».
 2.12. Администрация Егорьевского района Алтайского края, одновременно с выдачей или направлением заявителю данного документа информирует о принятии указанного решения собственников помещений, примыкающих к помещению, в отношении которого принято указанное решение.
2.13. В случае необходимости проведения переустройства, и (или) перепланировки переводимого помещения, и (или) иных работ для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения уведомление должно содержать требование об их проведении, перечень иных работ, если их проведение необходимо.
2.14. Уведомление о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения, если для такого использования не требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ.
2.15. Если для использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ, уведомление о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, является основанием проведения соответствующих переустройства, и (или) перепланировки с учетом проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося заявителем в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации, и (или) иных работ с учетом перечня таких работ, указанных в уведомлении о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение.
2.16. При использовании помещения после его перевода в качестве жилого или нежилого помещения должны соблюдаться требования пожарной безопасности, санитарно-гигиенические, экологические и иные установленные законодательством требования, в том числе требования к использованию нежилых помещений в многоквартирных домах.
2.17. Отказ в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение допускается в случае:

1) непредставления определенных частью 2 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;

1.1) поступления в администрацию Егорьевского района Алтайского края, ответа органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение в соответствии с частью 2 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации, если соответствующий документ не представлен заявителем по собственной инициативе. Отказ в переводе помещения по указанному основанию допускается в случае, если администрация Егорьевского района Алтайского края, после получения указанного ответа уведомила заявителя о получении такого ответа, предложил заявителю представить документ и (или) информацию, необходимые для перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение в соответствии с частью 2 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации, и не получила от заявителя такие документ и (или) информацию в течение пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления;

2) представления документов в ненадлежащий орган;

3) несоблюдения предусмотренных статьей 22 Жилищного кодекса Российской Федерации условий перевода помещения;

4) несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме требованиям законодательства.

2.18. Решение об отказе в переводе помещения должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные частью 1 статьи 24 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.19. Решение об отказе в переводе помещения выдается или направляется заявителю не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.
3. Состав комиссии

3.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Егорьевского района Алтайского края.

3.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.
В состав комиссии включаются представители органа местного самоуправления. В состав комиссии включаются эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений.

Председателем комиссии назначается должностное лицо органа местного самоуправления.

4. Работа комиссии
4.1. Работу комиссии организует председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.

4.2. Основными формами работы Комиссии являются заседания.

4.3. По результатам работы комиссия принимает решение о переводе или об отказе в переводе помещения.
Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе эксперты, включенные в состав комиссии.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде протокола с указанием соответствующих оснований принятия решения.
4.4. Решения, принимаемые комиссией, могут быть обжалованы в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Приложение 2 к постановлению администрации Егорьевского района Алтайского края от 27.03.2024  № 46

Состав
межведомственной комиссии по переводу  жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	Кислякова О.Н.
	- заместитель главы администрации Егорьевского Алтайского края, начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Егорьевского района Алтайского края, председатель межведомственной комиссии;

	Шевелева О.В.

	- заведующий отделом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям  администрации Егорьевского района Алтайского края, заместитель межведомственной председателя комиссии;

	Переворочаев Е.С.
	- главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Егорьевского района Алтайского края, секретарь межведомственной комиссии;

	Члены комиссии:

	Бредихин С.Е.
	- начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Егорьевского района Алтайского края;

	Близнякова И.Л.
	- начальник юридического отдела администрации Егорьевского района Алтайского края;

	Гуркина Е.И.
	- начальник Егорьевского участка Рубцовского филиала АКГУП «Алтайский центр земельного кадастра и недвижимости» (по согласованию);

	Представители специализированных органов и организаций (по согласованию).